Россия
 Краснодарский край

Управление по образованию и науке администрации города Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 14 г. Сочи

имени Героя Советского Союза Сьянова Ильи Яковлевича

ОГРН 1022302955762  ИНН 232009966

354057, Россия, города Сочи, ул. Туапсинская, 11

телефон: (8622)2614-205, 2614-426

ПРИКАЗ
29.08.2023г.                                                                                  № 111  –ОВ

Об организации питания обучающихся и педагогических работников

 в 2023-2024  учебном году

            Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 №

ПР-113, предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 до 01.09.2023 на

организацию бесплатного здорового горячего питания для обучающихся

осваивающих образовательные программы начального общего образования, а

также предоставления государственной поддержки за счет средств федерального

бюджета на эти цели, в соответствии с методическими рекомендациями

Министерства просвещения Российской Федерации от письмом министерства

образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края МР 2.4.0179-20

«Об организации питания обучающихся в общеобразовательной организации» и

МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» и в целях обеспечения организованного

питания учащихся в 2023-2024 учебном году приказываю:

        1. Возложить ответственность за организацию горячего питания школьников и

педагогических работников школы на заместителя директора по  УВР Еремьян

Е.Г.:

        1.1.В своих действиях руководствоваться приказами и должностными

инструкциями, предусматривающими работу по организации и проведению

питания в школе, постоянно;

        1.2.Обеспечить выполнение  требований. СанПин 2.4.2.3648- 20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к организации  воспитания и обучения , отдыха и

оздоровления , постоянно;

        1.3.Совместно с директором школы Шаталович О.И. организовать условия

для ежедневного питания учащихся и педагогического коллектива, в срок до

01.09.2023 г.;

        1.4. Организовать выдачу ежедневного горячего питания  каждому ребенку, в

соответствии с примерным двухнедельным меню горячих завтраков и обедов ,

согласованным с Роспотребнадзором, на сумму:

 1-4 классы (6,5 – 11  лет) –  бесплатно (для обучающихся  1 смены – завтрак

на сумму 117,61 руб., 2 смены – обед на сумму 150,55 руб.)

  для льготной категории:

 из многодетной и  малообеспеченной  семей , опекаемых детей

горячий  завтрак  (5-11 классы  (68,00 руб. - усиленная бюджетная дотация

+   49,61  родительская доплата);

горячий  обед   (5-11 классы  (68,00 руб. - усиленная бюджетная дотация +

82,55  родительская доплата);

        1.5. Обеспечить выдачу молока обучающимся школы с 5 по 11 класс  из

расчета 0,2 л два раза во вторник и четверг еженедельно.

        1.6.Обеспечить организацию питания для детей с ОВЗ в соответствии с

формой обучения :

       - бесплатным двухразовым питанием обучающихся очно;

      - сухим пайком обучающихся на дому.

        1.7.  Утвердить:

 график питания учащихся на 2023-2024 учебный год,

  1.7. В срок до 05.09. 2023 г. составить и утвердить:

 список льготной категории обучающихся, обучающихся  с ОВЗ и детей -

инвалидов.

 список учителей на организацию горячего питания;

 список учащихся из  социально незащищенных семей, детей из малоимущих

семей

      для определения на льготное питание за счет средств АНО «ССП»;

 предусмотреть  организацию двухразового  питания для учащихся 1-5

классов  по следующей схеме:

обучающиеся 1-ых - 5-ых классов после уроков питаются в столовой

буфетной продукцией под контролем классного руководителя, осуществляя

расчет картой школьника, или в перерыве между уроками и занятиями  по

внеурочной деятельности питаются в домашних условиях.

 2.Классным руководителям:

 2.1. Довести до сведения родителей в срок до 05.09.2023г. следующую

информацию:

         2.1.1. Об обеспечении  бесплатным питанием

 обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет (1- 4 классы).

 детей с ОВЗ  и инвалидов    в соответствии с формой обучения:

 - бесплатным двухразовым питанием обучающихся  очно;

 - денежной компенсацией  обучающихся на дому.

        2.1.2. Основным источником финансирования горячего питания школьников

5-11 классов является родительская оплата. Размер стоимости горячего питания

уменьшается на размер компенсационных выплат и доводится до сведения

родителей в соответствии   с п.  1.4 настоящего приказа;

 2.1.3.О порядке  безналичной оплаты за школьное питание  через филиалы

Сбербанка и технологию оплаты через терминалы и кассовые окна «Точка

оплаты».

       2.2.Ежедневно заранее  отправлять заявку на питание.

       2.3.Ежедневно вести табель учета посещаемости учащимися столовой.

       3.Обсудить вопрос организации горячего питания школьников и охвата

горячим питанием на общешкольном родительском комитете  режиме on-lain

конференции , в срок до 15.09.2023 г., ответственный –  директор Шаталович

О.И.;
      4.Еремьян Е.Г., ответственной за организацию питания, и заместителю

директора по УВР Фороновой Е.В. обеспечить комиссионное принятие решения

по выбору социально незащищенных детей, детей из малоимущих семей для

определения на льготное питание за счет муниципального финансирования  в срок

до  05.09.2023 г.;

       5.Еремьян Е.Г.разработать и утвердить  план работы  по осуществлению

контроля организации питания обучающихся;

       6.Директору Шаталович О.И. осуществлять ежемесячный контроль:

выполнения договорных обязательств организацией, осуществляющей питание

учащихся;

         -ежемесячное возмещение предпринимателями оплаты коммунальных услуг;

        -ремонт и приобретение оборудования и инвентаря;

        7.Обязать М.Н.Восканян., зав. производством столовой

, организующую горячее питание школьников, при формировании ассортимента

продуктов, реализуемых в свободной продаже через школьный пищеблок,

обеспечить детей и подростков пищевыми продуктами, соответствующими

возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, в

соответствии и с рекомендациями главного государственного санитарного врача

РФ от 28.08.2007г. № 0100/8606-07-34 (методические рекомендации)

«Рекомендуемый ассортимент пищевых продуктов для реализации в школьных

буфетах»; № 0100/8604-07-34 (методические рекомендации) «Рекомендуемые

среднесуточные наборы продуктов для питания детей 7-11 и 11-18 лет»;0100/8605-

07-34 (методические рекомендации) «Примерные меню горячих школьных

завтраков и обедов для организации питания детей 7-11 и 11-18 лет в

государственных образовательных учреждениях», постоянно;

        8..Заместителю директора по воспитательной работе Фороновой Е.В.

организовать «санитарные» посты  в помещении столовой из числа педагогов,

информацию по дежурству вывесить на информационном стенде в помещении

столовой и в школе на первом этаже, в срок до 05.09.2022г.;

        9..Председателю комиссии контроля за организацией и качеством школьного

питания Вулета Е.Н.  – члену общешкольного родительского комитета,

ответственной за организацию школьного питания Еремьян Е.Г.;
        9.1. Осуществлять контроль питания детей, получающих горячие завтраки,

обеды за счет предприятия, в соответствии с условием договора на организацию

школьного питания (1% от количества учащихся);

       9.2.Осуществлять контроль за организацией школьного питания в соответствии

с программой контроля организации питания обучающихся;

       9.3. В случае выявления нарушений, касающихся качества блюд или

организации школьного питания, а также льготного питания составлять акты по

определенной форме;

       9.4. При выявлении систематических нарушений СанПиН работниками

предприятия, работающего на базе школы, несоответствия качества детского

питания установленным требованиям действовать на основании Договора по

организации питания.

       10. Контроль исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

     Директор   школы                                                              О.И.Шаталович

С приказом  ознакомлены:                                              Е.Г. Еремьян

                                                                                           Е.В.Форонова

                                                                                           М.П.Восканян

                                                                                           Е.Н Вулета

Приложение№1

ГРАФИК ПИТАНИЯ

  НА  2023 – 2024 учебный год

ЗАВТРАК

08.40 – 1А 1Б 1В

09.30 –  1Г 4А 4Г

10.35 –   4Б 4В льготная категория учащихся 5 –

9 классов

11.25 – льготная категория учащихся   10 – 11

классов

13.05 – льготная категория учащихся  II  смены

ОБЕД

12.15 – льготная категория учащихся I смены

начальная школа

13.05 – льготная категория учащихся I смены 5-

11 класс

14.15 –  2А  2 Б  3Г

15.05 –  2 Г 3А  3 Б

16.10 –  2 В 3 В , льготная категория учащихся  II

смены

Выдача молока по 0,2 л

еженедельно   вторник – четверг

(обучающиеся 5-11 классов)

Директор школы                                               О.И.Шаталович

		2023-09-11T14:03:44+0300
	Шаталович Ольга Игоревна